
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 02 

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e
forniture. 

e-mail: gare.viabilità@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903705
del  29/08/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile del Procedimento  
Dott. Luigi Maria Leli
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 29/08/2018

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3431 del 29/08/2018

 

Oggetto: PA VSF10/18/SUA - Servizio di gestione degli asili nido comunali del Comune di
Genzano di Roma per anni due con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Importo a base
di gara pari ad euro 1. 560. 000,00, comprensivo dell'importo per il biennio di euro 1. 040.
000,00 oltre iva di legge, maggiorato dell'importo dovuto per l'eventuale rinnovo
contrattuale, di euro 520. 000,00 oltre iva di legge. Oneri per la sicurezza per rischi
interferenziali non soggetti a ribasso (D. Lgs 81/2008 e s. m. e i. ) pari a euro 913,42 -
AGGIUDICAZIONE - CIG 7544520ED8 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Centrale UCE04

Dott. LELI Luigi Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott. Luigi Maria Leli;  

  

 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del 14/01/2014
è stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra la
Provincia di Roma e gli Enti aderenti per l’esercizio associato delle procedure di gara d’appalto;

- che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235
del 13/06/2014 si è proceduto all’approvazione di modifiche alla richiamata Convenzione, nonché
alla approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante;

- che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29/12/2016 è stato approvato lo
schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio
metropolitano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo
Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del
14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014;

- che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Genzano di Roma;

- che con D.D. R.G. n. 428 del 28/06/2018 – Comune di Genzano di Roma, è stato autorizzato,
per l’affidamento dei servizi indicati in epigrafe, l’esperimento di una procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di
valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara, in applicazione del metodo
aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

- che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
7544520ED8;

- che sono state adottate le misure di pubblicità previste dagli artt. 72, 73 del D.Lgs. n.50/2016 e
del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare che il bando di gara è
stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 4 luglio 2018, pubblicato, per
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti pubblici, sul
sito informatico del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico
dell’Osservatorio, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura
locale, nonché sul profilo del committente del Comune di Genzano di Roma e su quello della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

- che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 17 agosto 2018”), sono pervenuti n. 6 (sei) plichi
trasmessi dalle imprese di seguito riportate: Baby 2000 Servizi per l'infanzia scs, Centro Nascita
Montessori, Consorzio Intesa Società coop. Soc. Onlus consortile arl, Cooperativa Sociale
Gialla, Esperia srl, La Scintilla Sociale soc. coop. Sociale;

- che in data 20/08/2018 ha avuto luogo la seduta pubblica di verifica della documentazione
amministrativa prodotta dai concorrenti e di apertura dei plichi (buste “B”) al solo fine di precedere
alla verifica della presenza dei documenti prodotti a titolo di offerta tecnica, espletata dal Seggio di
gara di cui ha assunto la presidenza il Dott. Paolo Berno, Direttore dell’U.C. – Sviluppo Strategico
e coordinamento del territorio Metropolitano della Città Metropolitana di Roma Capitale; presenti
in qualità di componenti: dott. Gennaro Fiore e la Sig.ra Lorella Gastaldo, nonché, in qualità di

 



verbalizzante, il sig. Alessandro Di Cesare;

- che con Determinazione Dirigenziale R.U n. 3343 del 20/08/2018, il Dirigente della Stazione
Unica Appaltante, ha provveduto, successivamente alla scadenza del termine di ricezione delle
offerte, a nominare la commissione giudicatrice;

- che la suddetta Commissione giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte tecniche
concludendo i propri lavori in data 23/08/2018;

- che, in data 27/08/2018 ha avuto luogo la seduta pubblica finalizzata alla apertura dei plichi (buste
“C”) contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi e al calcolo dei punteggi
complessivi da assegnare agli stessi; è stato dato atto in tale sede che non sussistevano i presupposti
di legge che impongono che si proceda, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, alla
verifica di congruità dell’offerta;

 

- che alle ore 11.15 del giorno 28/08/2018, presso gli uffici dell’Area Amministrativa – Ufficio
Servizi scolastici del Comune di Genzano di Roma, siti in Via I. Belardi, 81, si è riunita, in seduta
riservata, la commissione giudicatrice presieduta dal Dott. Giovanni Meconi; sono presenti, quali
componenti, la Dott.ssa Roberta Tomenzi e la Dott.ssa Anna Silvestri che, dopo aver esaminato la
documentazione prodotta dal concorrente, e preso atto dei giustificativi relativi al costo della
manodopera prodotti dal concorrente risultato primo in graduatoria, i quali sul punto specifico
evidenziano che lo scarto riscontrato è effetto dell’applicazione di un contratto collettivo nazionale
diverso da quello utilizzato dalla Stazione Appaltante nella stima di cui al richiamato art. 23, co.16
del D. lgs. n.50/2016, vale a dire il contratto ANINSEI, del pari legittimo e applicabile nella
fattispecie, oltre che applicato anche dal concorrente secondo in graduatoria, valutati gli stessi, ai
sensi dell’art. 95, co. 10, idonei a giustificare il costo indicato in sede di offerta, concorda nel
ritenere non necessario acquisire ulteriori chiarimenti o precisazioni per la giustificazione
dell’offerta in esame e, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara, nonché dall’art. 77, co.1
del citato D.Lgs., preso atto delle risultanze dalla seduta pubblica del 27/08/2018, ha formulato la
proposta di aggiudicazione nei confronti dell’offerta valutata, sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, economicamente più vantaggiosa, risultata prima in graduatoria con punti 75,07
presentata dall’impresa Baby 2000 servizi per l’infanzia s.c. s con sede legale in Roma, Via
Sebastiano Satta, 80, – Cap. 00159 – C.F. 06006971003, che offre un ribasso percentuale unico,
rispetto al prezzo posto a base di gara per ogni anno scolastico, al netto degli oneri non soggetti a
ribasso, fissato in € 519.695,53, pari al 16,20 % (con costi aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 940,50 e costi annui
della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'espletamento della
prestazione pari ad € 429.293,99).

 - considerato che la società Baby 2000 servizi per l’infanzia s.c. s, ha reso all'Amministrazione,
nell'ambito della Domanda di Partecipazione alla gara in parola, dichiarazione sostitutiva di atto
notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 attestante che, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter
del d. lgs. n. 165/200, non sono presenti nell’organico della Società medesima figure che hanno
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni negli ultimi tre
anni;

- considerato che la società Baby 2000 servizi per l’infanzia s.c. s, ha reso all'Amministrazione
dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 attestante
l'inesistenza di rapporti di parentela ed affinità con il responsabile dell'Istruttoria e del Procedimento
della Stazione Unica Appaltante;

 



- atteso che il Direttore dell’U.C. – Sviluppo Strategico e coordinamento del territorio
Metropolitano della Città Metropolitana di Roma Capitale, Dott. Paolo Berno ha, in sede di seduta
pubblica di preselezione, rilasciato dichiarazione che non sussistono rapporti di parentela ed affinità
nei confronti dei Rappresentanti legali, nonché delle altre figure che possono impegnare verso
l’esterno gli operatori economici concorrenti, ivi compreso il soggetto successivamente risultato
aggiudicatario;

- ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa (art. 147-bis del TUEL);

- preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art. 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Sevizi della Provincia di Roma", approvato con deliberazione G.P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1. di aggiudicare l’appalto relativo al servizio di gestione degli asili nido comunali del Comune di
Genzano di Roma per anni due con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, alla società Baby
2000 servizi per l’infanzia s.c. s con sede legale in Roma, Via Sebastiano Satta, 80, – Cap.
00159 – C.F. 06006971003 , la quale ha offerto, rispetto al prezzo posto a base di gara per ogni
anno scolastico, al netto degli oneri non soggetti a ribasso, fissato in € 519.695,53, un ribasso
percentuale unico pari al 16,20 % (con costi aziendali concernenti l’adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 940,50 e costi annui
della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'espletamento della
prestazione pari ad € 429.293,99);

2. di precisare che l’aggiudicazione di cui al punto 1 è effettuata senza efficacia in attesa dell’esito
dei controlli dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 50/16 in capo all’impresa aggiudicataria
come di rito ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/16;

3. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.
4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del

Lazio entro 30 giorni dalla ricezione della relativa comunicazione prevista per legge.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. LELI Luigi Maria  


